Дело № 1-159/2021 (12001320004080833) КОПИЯ 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Белово «16» марта 2021 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Ерохиной Н.В.,

при секретаре судебного заседания Ивановой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Поддорниковой В.В.,

подсудимого ФИО213,

защитника – адвоката Бурмистровой О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО213, 

<

данные изъяты> не судимого:

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО213 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину (4 эпизода); кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

09 мая 2020 года, около 18 часов 00 минут, ФИО213, находясь в квартире №, по адресу: 

<

адрес>, решил совершить кражу, то есть тайное хищение чужого имущества - велосипедов, расположенных в подъездах домов г. Белово, Кемеровской области, принадлежащих гражданам.

09 мая 2020 года, около 19 часов 10 минут, ФИО213, реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому № 18 по ул. Юбилейная, г. Белово, Кемеровской области, зашел в подъезд № 1, поднялся на 5 этаж и, находясь на лестничной площадке пятого этажа, в подъезде № 1 дома № 18 по адресу: ул. Юбилейная, г. Белово, Кемеровской области, достоверно зная, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил велосипед «Rush xct 27.5», стоимостью 20000 рублей, с установленным на раме противоугонным тросом, не представляющим материальной ценности и бардачком черного цвета со светоотражающей полосой, закрепленным под сидением, в котором находились универсальный ключ, упаковка влажных салфеток, женские перчатки из кожзаменителя, не представляющие материальной ценности, принадлежащие ФИО1, причинив ему значительный материальный ущерб на сумму 20000 рублей.

С похищенным ФИО213 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

После чего, 14 мая 2020 года, около 14 часов 35 минут, ФИО213, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленные на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества - велосипеда, прибыл к дому № 65 по ул. Октябрьская, г. Белово, Кемеровской области, зашел в подъезд № 6, на 1 этаж и, находясь на лестничной площадке первого этажа в подъезде № 6, дома № 65 по адресу: ул. Октябрьская, г. Белово Кемеровской области, достоверно зная, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил велосипед «Asama Vivid», стоимостью 8000 рублей, с установленным на раме противоугонным тросом, не представляющим материальной ценности, принадлежащие ФИО2, причинив ей значительный материальный ущерб на сумму 8000 рублей. 

С похищенным ФИО213 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

После чего, 15 мая 2020 года, около 15 часов 10 минут, ФИО213, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленные на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому № 16 в 3 микрорайоне, г. Белово, Кемеровской области, прошел в подъезд № 6, поднялся на лестничную площадку, расположенную между 6 и 7 этажами, и, находясь на лестничной площадке между 6 и 7 этажами в подъезде № 6, дома № 16, в 3 микрорайоне, г. Белово Кемеровской области, достоверно зная, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил велосипед «Forward Dakota», стоимостью 11600 рублей, принадлежащий ФИО3, причинив ему значительный материальный ущерб. 

С похищенным ФИО213 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

После чего, 16 мая 2020 года, около 11 часов 10 минут, ФИО213, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленные на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому № 18 в 3 микрорайоне, г. Белово, Кемеровской области, прошёл в подъезд № 2, поднялся на лестничную площадку, расположенную между 8 и 9 этажами, и, находясь на лестничной площадке между 8 и 9 этажами, в подъезде № 2 дома №18 в 3 микрорайоне, г. Белово, Кемеровской области, достоверно зная, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил велосипед «Baoluo BL - 730», стоимостью 8000 рублей, с установленным на раме противоугонным тросом, не представляющим материальной ценности, принадлежащие ФИО4, причинив ей значительный материальный ущерб. 

С похищенным ФИО213 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

После чего, 16 мая 2020 года, около 12 часов 30 минут, ФИО213, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленные на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому № 12 в 3 микрорайоне, г. Белово, Кемеровской области, прошел в подъезд № 4, поднялся на лестничную площадку, расположенную на 6 этаже и, находясь на лестничной площадке 6 этажа, в подъезде № 4, дома № 12, в 3 микрорайоне, г. Белово, Кемеровской области достоверно зная, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил велосипед «Fur natural Fury Nagano», стоимостью 12000 рублей, с установленным на раме противоугонным тросом, не представляющим материальной ценности, принадлежащий ФИО5, причинив ей значительный материальный ущерб. 

С похищенным ФИО213 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

После чего, 16 мая 2020 года, около 22 часов 10 минут, ФИО213, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленные на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому № 24 в 3 микрорайоне, г. Белово, Кемеровской области, зашел в подъезд № 6, прошел на лестничную площадку, расположенную на 1 этаже, и, находясь на лестничной площадке 1 этажа, в подъезде № 6 дома № 24 в 3 микрорайоне, г. Белово, Кемеровской области, достоверно зная, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил велосипед «Sochi 2014», стоимостью 10000 рублей, с установленным на раме противоугонным тросом, не представляющим материальной ценности, принадлежащие ФИО6, причинив ему значительный материальный ущерб.

С похищенным ФИО213 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО213, в период времени с 19 часов 10 минут 09 мая 2020 по 22 часа 10 минут 16 мая 2020 года, действуя единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил:

- велосипед «Rush xct 27.5», стоимостью 20000 рублей, с установленным на раме противоугонным тросом, бардачком черного цвета со светоотражающей полосой, закрепленным под сидением, в котором находились универсальный ключ, упаковка влажных салфеток, женские перчатки из кожзаменителя, не представляющие материальной ценности, принадлежащие ФИО7, причинив ФИО8 значительный материальный ущерб в сумме 20000 рублей;

- велосипед «Asama Vivid», стоимостью 8000 рублей, с установленным на раме противоугонным тросом, не представляющим материальной ценности, принадлежащие ФИО9, причинив ФИО10, значительный материальный ущерб в сумме 8000 рублей;

- велосипед «Forward Dakota», стоимостью 11600 рублей, принадлежащий ФИО11, причинив ФИО12 значительный материальный ущерб в сумме 11600 рублей;

- велосипед «Baoluo BL - 730», стоимостью 8000 рублей, с установленным на раме противоугонным тросом, не представляющим материальной ценности, принадлежащие ФИО13, причинив ей значительный материальный ущерб в сумме 8000 рублей;

- велосипед «Fur natural Fury Nagano», стоимостью 12000 рублей, с установленным на раме противоугонным тросом, не представляющим материальной ценности, принадлежащие ФИО14, причинив ей значительный материальный ущерб в сумме 12000 рублей;

- велосипед «Sochi 2014», стоимостью 10000 рублей, с установленным на раме противоугонным тросом, не представляющим материальной ценности, принадлежащие ФИО15, причинив ему значительный материальный ущерб в сумме 10000 рублей.

С похищенным имуществом ФИО213 с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, продав похищенные велосипеды в ООО «Компмастер», расположенный по ул. Ленина, 53, г. Белово, Кемеровской области.

Кроме того, 21 июня 2020 года, около 23 часов 23 минут, ФИО213, реализуя возникший преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому № 24 в 3 микрорайоне, г. Белово, Кемеровской области, зашел в подъезд № 1, прошел на лестничную площадку, расположенную на 1 этаже, и, находясь на лестничной площадке на 1 этаже, в подъезде № 1 дома № 24 в 3 микрорайоне, г. Белово. Кемеровской области, достоверно зная, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил велосипед «FORWARD», стоимостью 17000 рублей с установленным на раме противоугонным тросом, не представляющим материальной ценности, принадлежащий ФИО16, причинив ей тем самым значительный материальный ущерб на общую сумму 17000 рублей. 

С похищенным ФИО213 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Кроме того, 22 июня 2020 года, около 12 часов 00 минут, ФИО213, реализуя возникший преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому № 71 по ул. Советская, г. Белово, Кемеровской области, зашел в подъезд № 5, прошел на лестничную площадку, расположенную на 1 этаже, и, находясь на лестничной площадке 1 этажа, дома № 71 по ул. Советская, г. Белово, Кемеровской области, достоверно зная, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил велосипед «Izh-Bike», стоимостью 17000 рублей с установленным на раме противоугонным тросом, не представляющим материальной ценности, принадлежащий ФИО17, причинив ей значительный материальный ущерб на общую сумму 17000 рублей. 

С похищенным ФИО213 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Кроме того, 28 июня 2020 года, около 18 часов 10 минут, ФИО213, реализуя возникший преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому № 29 по ул. Ильича, пос. Инской, г. Белово, Кемеровской области, зашёл в подъезд № 1, прошел на лестничную площадку, расположенную на 1 этаже, и, находясь на лестничной площадке на 1 этаже, в подъезде № 1 дома № 29 по ул. Ильича, пос. Инской, г. Белово Кемеровской области, достоверно зная, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил велосипед «LAUX», стоимостью 15000 рублей, с установленным на раме противоугонным тросом, не представляющим материальной ценности, принадлежащий ФИО18, причинив ему значительный материальный ущерб на общую сумму 15000 рублей. 

С похищенным ФИО213 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Кроме того, 24 июля 2020 года, около 17 часов 40 минут, ФИО213, реализуя возникший преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, прибыл к дому № 12 по ул. Карла Маркса, г. Белово, Кемеровской области, зашёл в подъезд № 9, прошел на лестничную площадку 1 этажа, подошел к кладовой, являющейся иным хранилищем, достоверно зная, что за его действиями никто не наблюдает, руками сорвал навесной замок с двери, и с целью кражи, незаконно проник в кладовую, являющуюся иным хранилищем, откуда из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил велосипед «Stern», стоимостью 20000 рублей, принадлежащий ФИО19, причинив ей значительный материальный ущерб.

С похищенным ФИО213 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

По эпизоду преступления с 09.05.2020 по 16.05.2020 года, вина ФИО213 подтверждается следующими доказательствами.

Подсудимый ФИО213 в судебном заседании вину признал полностью и показал, чтоу него были долги в сумме 20000 рублей, и чтобы их отдать, он решил пойти на преступление, решил похитить велосипеды на определенную сумму на погашение долга. 09 мая 2020 года он вышел из дома и направился в сторону ул. Юбилейная, 18, Подойдя к дому, зайдя в подъезд, поднялся на 5 этаж, там стояло два велосипеда, он взял один велосипед, пошел на ул. Железнодорожная и продал велосипед за 3500 руб. Данные деньги пошли на погашение долга.

Потерпевший ФИО20 в судебном заседании показал, что велосипед был похищен 9 мая в вечернее время. В это время он пошел гулять с семьей, когда вышли в подъезд увидели, что нет велосипеда. Он сразу пошел в полицию писать заявление. Покупали велосипед в июле 2019 года за 20630 рублей.

Свидетель ФИО21 в судебном заседании показала, что кража произошла 9 мая 2020 года. Супруг с детьми пришли домой часа в три, велосипед стоял на месте. Вечером, часов в семь они пошли всей семьей гулять, велосипеда уже не было, они сразу обратились в полицию. Велосипед им до настоящего времени не возвращен.

Вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами по делу:

Заявлением ФИО22 от 09.05.2020 г., зарегистрированным в КУСП МО МВД России «Беловский» № 5859 от 09.05.2020 г., согласно которому ФИО23 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 09.05.2020 г. из подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...> похитило велосипед черного цвета с синими вставками (т. 1, л. д. 3). 

Протоколом осмотра места происшествия от 10.05.2020 г., согласно которого осмотрен подъезд № 1 жилого дома по адресу: 

<

...>. Со слов потерпевшего, до момента хищения велосипед располагался напротив входной двери в тамбур, не пристегнутый (т. 1, л. д. 4-10).

Справкой о доходах физического лица за 2020 год от 26.06.2020 г., выданная на имя ФИО24, 

<

данные изъяты> года рождения, согласно которой сумма его дохода за январь, февраль, март, апрель и май 2020 года составила 287695 рублей 31 копейка, что подтверждает причинение ему значительного материального ущерба (т. 2, л.д. 188).

Протоколом проверки показаний на месте от 22.05.2020 г., согласно которому ФИО213 на предложение следователя добровольно согласился рассказать об обстоятельствах совершенного преступления. ФИО213 предложил проехать к дому № 18 по ул. Юбилейной, г. Белово. Находясь по вышеуказанному адресу, подозреваемый ФИО213 предложил подойти к подъезду № 1, где он 09.05.2020 г. около 19 ч. 10 мин. совершил хищение велосипеда. Находясь у подъезда № 1 дома № 18 по ул. Юбилейная, г. Белово ФИО213 предложил подняться на 5 этаж. Находясь на 5 этаже, подозреваемый ФИО213 указал на место, расположенное на лестничной площадке, у которой находился двухколесный велосипед с черной рамой. Данный велосипед, как пояснил подозреваемый ФИО213, был расположен в тамбуре между квартирами при входе на лестничную площадку слева за черной металлической дверью (на момент проведения следственного действия данная дверь открыта). ФИО213 пояснил, что велосипед был иностранного производства, имелась особенность, под сидением висел бардачок черного цвета со светоотражающей полосой, в котором находились перчатки белого цвета с отрезанными кончиками пальцев. Подозреваемый ФИО213 давал показания четко и последовательно, пояснил, что продал похищенный велосипед в магазин комиссионных товаров на ул. Ленина, 53 г. Белово, куда ехать отказывается, так как стыдно (т. 1, л. д. 54-59).

Товарным чеком от 14.07.2019 г., согласно которому стоимость велосипеда «RUSH» составляет 20630 рублей (т. 2, л. д. 189).

Справкой о стоимости, предоставленная ООО «Центром комиссионной торговли» от 03.07.2020 г., согласно которой стоимость велосипеда «Rush хсt 27.5» с учетом б/у составляет 20150 рублей (т. 2, л. д. 117).

по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО25:

Подсудимый ФИО213 в судебном заседании вину признал полностью и показал, что 14.05.2020 года он направился к дому по ул. Октябрьская, 65. Подойдя к дому, зашел в угловой подъезд, обнаружил велосипед на первом этаже. Бокорезами перекусил тросик велосипеда, похитил его, и пошел на ул. Ленина, номер дома не помнит, продал велосипед за 3000 руб.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания потерпевшей ФИО26, данные ей в ходе предварительного расследования.

В ходе следствия ФИО27 показывала, что в 2009 году она приобрела горный велосипед «ASAMA VIVID» серо-красного цвета за 8000 рублей у своего знакомого ФИО28 без документов и чека. Особых примет у данного велосипеда она не помнит, он был в хорошем состоянии. Единственное, что помнит, что на заднем колесе была «закрывашка», перекрывающая воздух фиолетового цвета. В настоящий момент оценивает велосипед также в 8000 рублей потому, что он в рабочем состоянии, хорошо сохранился с момента покупки. 13.05.2020 г. около 21-00 она приехала и поставила указанный велосипед у себя в подъезде № 6 дома № 65 по ул. Октябрьской, г. Белово. Велосипед она поставила на площадке, расположенной у лестницы на первом этаже, пристегнув его к перилам лестницы противоугонным тросом с замком на ключе. Подъезд ее дома оборудован домофоном, дверь всегда закрыта. 14.05.2020 г. около 14-00 она ушла из дома по своим делам и видела, что велосипед стоит на своем месте. Около 18-20 она вернулась домой и обнаружила, что велосипеда нет на месте, трос также отсутствовал. После чего она обратилась в полицию. Таким образом, ей причинен ущерб на сумму 8000 рублей, данный ущерб является для нее значительным, ее заработная плата составляет 16000 рублей, на иждивении у нее есть один ребенок, есть кредитные обязательства в размере 3300 рублей. Противоугонный трос материальной ценности для нее не представляет. В совершении преступления никого не подозревает, просит привлечь виновное лицо к уголовной ответственности (т. 1, л. д. 84-86).

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО29, данные ей в ходе предварительного расследования.

В ходе следствия ФИО30 показывала, что она работает в должности администратора в ООО «Центр комиссионной торговли». Непосредственное рабочее место: г. Ленинск – Кузнецкий, пр. Ленина, 23. График работы 5-дневная рабочая неделя, 2 выходных дня. 23.05.2020 г. она находилась на рабочем месте. Присутствовала при производстве обысков, проводимых сотрудниками ОУР г. Белово. Были изъяты 2 велосипеда «ASAMA VIVID» и «FURY». Они поступили к ним по товарно-транспортной накладной из г. Новокузнецка. О том, что данные велосипеды были похищены, стало известно от сотрудников уголовного розыска. В мае 2020 г. в магазине на продаже было только 2 велосипеда, которые были изъяты. Товарно – транспортные накладные хранятся в г. Новокузнецке (т. 2, л. д. 181-182).

Вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами по делу:

Протоколом осмотра места происшествия от 14.05.2020 г., согласно которому осмотрен жилой многоквартирный 8-ми этажный дом, расположенный по адресу: 

<

...>, подъезд № 6 (т. 1, л. д. 70-74).

Справкой о доходах физического лица за 2020 год от 26.05.2020 г., выданная на имя ФИО31, 

<

данные изъяты> года рождения, согласно которой сумма ее дохода за январь, февраль, март и апрель 2020 года составила 50947 рублей 37 копеек, что подтверждает причинение ей значительного материального ущерба (т. 1, л. д. 87).

Протоколом проверки показаний на месте от 22.05.2020 г., согласно которому ФИО213 на предложение следователя добровольно согласился рассказать об обстоятельствах совершенного преступления. ФИО213 предложил проехать к дому № 65 по ул. Октябрьской, г. Белово Кемеровской области. Находясь по вышеуказанному адресу, подозреваемый ФИО213 указал на подъезд № 6, предложил зайти в него, где на первом этаже при входе справа указал на расположение велосипеда в момент хищения, пояснил, что совершил хищение около 14-35 14.05.2020 г., похитил велосипед, пристегнутый к перилам, перекусил замок – трос при помощи кусачек, велосипед иностранный, двухколесный, рама серо- красного цвета. ФИО213 пояснил, что замок – трос выбросил, кусачки были изъяты следователем. Подозреваемый ФИО213 пояснил, что продал похищенный велосипед за 3000 рублей в комиссионный магазин, расположенный по адресу: 

<

...>, куда ехать отказывается, так как стыдно за совершенное преступление, раскаивается в содеянном (т. 1, л. д. 117-122).

Протоколом обыска от 23.05.2020 г., согласно которому из магазина ООО «Центр комиссионной торговли», расположенном по адресу: Кемеровская область, г. Ленинск - Кузнецкий, пр. Ленина, 23 был изъят велосипед «ASAMA VIVID» (т. 1, л. д. 125-126).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 25.05.2020 г., согласно которому осмотрен велосипед марки «ASAMA VIVID», изъятый 23.05.2020 г., в ходе производства обыска в магазине ООО «Центр комиссионной торговли», расположенного по адресу: Кемеровская область, г. Ленинск - Кузнецкий, пр. Ленина, 23. Присутствующая при проведении осмотра потерпевшая ФИО210 пояснила, что свой велосипед она сразу же узнала по особенности на шине заднего колеса имеется клапан, перекрывающий воздух фиолетового цвета (т. 1, л. д. 136-139).

Справкой о стоимости, предоставленная ООО «Центр комиссионной торговли» от 03.07.2020 г., согласно которой стоимость велосипеда «ASAMA VIVID» с учетом б/у составляет 8200 рублей (т. 2, л. д. 116).

по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО32:

Подсудимый ФИО213 в судебном заседании вину признал полностью и показал, что 15 мая 2020 года в дневное время, подойдя к дому № 16 в 3-й микрорайоне в третьем подъезде между 5-6 этажом обнаружил велосипед. Велосипед был пристегнут тросиком, он перекусил тросик бокорезом, похитил велосипед. Велосипед продал за 3000 руб.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания потерпевшего ФИО33, данные им в ходе предварительного расследования.

В ходе следствия ФИО34 показывал, что в пользовании его старшего ребенка находится велосипед «FORWARD Dacota», который он приобрел 13 апреля 2020 года, стоимостью 11600 рублей. Велосипед находился в подъезде № 6 на лестничной площадке между 6 и 7 этажом. Крепился велосипед к металлическим перилам на трос. 15 мая 2020 года он около 10-00 вернулся с ночной смены и лег спать. Около 15-00 старший сын пошел на улицу, чтобы покататься на велосипеде и обнаружил, что велосипеда на месте нет. Из разговора с женой, он узнал, что около 08-00 она пошла в больницу, велосипед находился на месте. Поговорив с соседями по этажу около 12-00 они видели их велосипед на площадке, так как их велосипед находится на площадке на 6 этаже. При покупке велосипеда из документов есть только чек, больше никаких документов нет. Велосипед «FORWARD Dacota», в корпусе черно-фиолетового цвета, а именно фон рамы исполнен в черном цвете, а около названия велосипеда имеется фиолетовый цвет, название велосипеда белого цвета. Сидение велосипеда черное с фиолетовыми вставками. Из отличительных признаков на правой ручке велосипеда имеется повреждение в виде потертости, а также отсутствует крыло на переднее колесо. Приобретал он велосипед в апреле 2020 года, стоимостью 11600 рублей, в настоящее время он оценивает велосипед в ту же сумму, что и приобретал в 11600 рублей, так как велосипед находился в пользовании 1 месяц, в хорошем состоянии. Таким образом, ему причинен значительный материальный ущерб, так как средний доход семьи составляет 49000 рублей, он имеет кредитные обязательства за ипотеку в размере 12500 рублей, коммунальные услуги в сумму 4000 рублей, на продукты питания уходит около 10000 рублей, на одежду по необходимости. Желает привлечь к уголовной ответственности лицо, которое совершило хищение (т. 1, л. д. 165-167).

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО35, данные ей в ходе предварительного расследования.

В ходе следствия ФИО36 показывала, что в пользовании ее старшего ребенка находится велосипед «FORWARD Dacota», который муж приобрел 13 апреля 2020 года, стоимостью 11600 рублей. Велосипед находился в подъезде № 6 на лестничной площадке между 6 и 7 этажом. Крепился велосипед к металлическим перилам на трос. 15 мая 2020 года супруг около 10-00 вернулся с ночной смены и лег спать. Около 15-00 старший сын пошел на улицу, чтобы покататься на велосипеде и обнаружил, что велосипеда на месте нет. В этот день к 08-00 15.05.2020 г. она ходила в больницу с младшей дочкой, и видела, что велосипед находился на месте в том же положении, как они его оставляли. Поговорив с соседями по этажу около 12-00 стало известно о том, что они видели их велосипед на площадке, так как их велосипед находится на площадке на 6 этаже. При покупке велосипеда из документов сохранился только чек. У сына был велосипед «FORWARD Dacota», в корпусе черно-фиолетового цвета, а именно фон рамы исполнен в черном цвете, а около названия велосипеда имеются фиолетовый цвет, название велосипеда белого цвета. Сидение велосипеда черное с фиолетовыми вставками. Из отличительных признаков на правой ручке велосипеда имеется повреждение в виде потертости, а также отсутствует крыло на переднем колесо. Приобретал муж велосипед в апреле 2020 года, стоимостью 11600 рублей, в настоящее время они его стоимость оценивают в ту же сумму, так как считает, что он своих функциональных качеств не утратил. До момента хищения велосипедом они пользовались всего 1 месяц. Таким образом, мужу причинен значительный материальный ущерб, так как средний доход семьи составляет 49000 рублей, у мужа имеются кредитные обязательства за ипотеку в размере 12500 рублей, коммунальные услуги в сумму 4000 рублей, на продукты питания уходит около 10000 рублей, на одежду по необходимости. У них в семье общий совокупный доход, сын, который пользовался велосипедом несовершеннолетний, распоряжаться, совершать какие-либо сделки, направленные на отчуждение велосипеда он не имел право, поскольку он несовершеннолетний и находится на их иждивении, поэтому материальный ущерб причинен именно мужу (т. 3, л. д. 261-263).

Вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами по делу:

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 15.05.2020 г., зарегистрированным в КУСП МО МВД России «Беловский», согласно которому 15.05.2020 г. в 15 час. 20 мин. от ФИО37 поступило сообщение о хищении неизвестным лицом из подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

...> велосипеда (т. 1, л. д. 147).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.05.2020 г., согласно которого осмотрен подъезд № 6 дома № 16 в 3 микрорайоне, г. Белово Кемеровской области, который находится в многоквартирном панельном девятиэтажном доме (т. 1, л. д. 148-152).

Протоколом выемки от 25.06.2020 г., согласно которого у потерпевшего ФИО38 были изъяты товарный чек с указанием розничной цены приобретенного в собственность велосипеда и расчетный лист с указанием размера заработной платы (т. 1, л. д. 169-170).

Товарным чеком от 13.04.2020 г., согласно которому стоимость велосипеда «FORWARD Dacota» составляет 11560 рублей (т. 1, л. д. 171).

Справкой о заработной плате на имя ФИО39, согласно которой размер его заработной платы за апрель 2020 года составил 58500 рублей 92 копейки, что подтверждает причинением ему значительного материального ущерба (т. 1, л. д. 172).

Протоколом проверки показаний на месте от 22.05.2020 г., согласно которому ФИО213 на предложение следователя добровольно согласился рассказать об обстоятельствах совершенного преступления. ФИО213 предложил проехать к дому № 16 3 микрорайона г. Белово, где указал на подъезд № 6 и пояснил, что 15.05.2020 г. около 15-10 похитил с данного подъезда велосипед иностранного производства, скоростной, 18 скоростей черно- фиолетового цвета, фон рамы черный, название было выполнено буквами белого цвета на иностранном языке. ФИО213 указал месторасположение велосипеда, пояснил, что повредил трос – крепление велосипеда, и впоследствии выбросил его, а на похищенном велосипеде доехал до комиссионного магазина, расположенного по адресу: 

<

...>, где продал похищенный велосипед за 3000 рублей. ФИО213 пояснил, что в момент совершения преступления был один, за его действиями никто не наблюдал, совершил хищение, чтобы погасить долг (т. 1, л. д. 196-201).

Справкой о стоимости, предоставленной ООО «Центр комиссионной торговли» от 03.07.2020 г., согласно которой стоимость велосипеда «Forward Dakota» с учетом б/у составляет 11600 рублей (т. 2, л. д. 115).

по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО40:

Подсудимый ФИО213 в судебном заседании вину признал полностью и показал, что 16 мая 2020 года он вышел из дома и пошел в сторону 3 микрорайона, подошел к дому № 18, зашел во второй подъезд поднялся на 9 этаж, обнаружил велосипед, перекусил тросик, похитил велосипед и продал его в комиссионный магазин за 3500 рублей. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания потерпевшей ФИО41, данные ей в ходе предварительного расследования.

В ходе следствия ФИО42 показывала, что приблизительно 2 года назад, летом 2018 года она купила у знакомого мужчины ФИО43 велосипед скоростной, подростковый, скоростей 21, название «BADLUO», корпус велосипеда черного и красного цвета, на раме велосипеда желтого цвета черными буквами написано название велосипеда «BADLUO» за 8000 рублей. Она купила велосипед без документов. Велосипед выглядит как новый, никаких дефектов и царапин на нем нет. В настоящее время она также оценивает велосипед в 8000 рублей. Этот велосипед привозили с республики Вьетнам, таких велосипедов, именно такой модели как у них, в Кемеровской области нет. Велосипед она дала своему сыну ФИО44, чтобы он катался на нем. Велосипед обычно они оставляли в подъезде между 8 и 9 этажом во втором подъезде их дома. Велосипед постоянно находился в подъезде дома, домой они его не заносили. Другие жильцы их подъезда также оставляют свои велосипеды в подъезде их дома. Велосипед был не прицеплен, никто его никогда не забирал. В апреле 2020 года она купила трос и велосипед с помощью этого троса сын пристегивал к лестнице, ведущей на чердак дома. 12 мая 2020 года сын ФИО48 последний раз катался на велосипеде, около 18- 00 вернулся домой. Велосипед как обычно оставил в подъезде дома, пристегнув трос к лестнице, ведущей на чердак дома. Велосипед стоял на месте. 15 мая 2020 года, около 20-00, она возвращалась домой и видела, что велосипед стоит как всегда на лестничной площадке, пристегнутый тросом к лестнице, ведущей на чердак. Сын ФИО45 больше не катался на этом велосипеде в этот день. Он с семьей 15 мая 2020 года находился дома. 16 мая 2020 год около 11-40, она вышла из дома, пошла в магазин и обнаружила, что велосипеда нет. Она сразу сообщила о случившемся в полицию. Интересы потерпевшей стороны в ходе предварительного следствия и в суде будет представлять она, сыну она дала велосипед, чтобы он катался на нем, но распоряжаться, продавать или отдавать кому-нибудь велосипед он не имеет права, в силу несовершеннолетнего возраста. В результате хищения велосипеда материальный ущерб причинен ей. Кто мог совершить хищение принадлежащего ей велосипеда, ей неизвестно. Просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые тайно похитили принадлежащий ей велосипед, причинив ей материальный ущерб в размере 8000 рублей, который для нее является значительным, так как в настоящее время она не работает, дочь ФИО46 учится, и она помогает ей материально, так как в настоящее время она проживает в городе Москва, у нее на иждивении несовершеннолетний сын ФИО47. Заработная плата у ее мужа 40000 рублей. У нее есть кредитные обязательства, по которым она платит 11000 рублей в месяц (т. 1, л. д. 235-238).

Вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами по делу:

Заявлением от ФИО49 от 16.05.2020 г., зарегистрированное в КУСП МО МВД России «Беловский» № 6131 от 16.05.2020 г., согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые в период с 18:00 12.05.2020 г. до 11:40 16.05.2020 г. с лестничной площадки между 8 и 9 этажами во втором подъезде дома № 18, в 3 микрорайоне, г. Белово, тайно похитили велосипед «BADLUO», причинив ей значительный материальный ущерб (т. 1, л. д. 218).

Протоколом осмотра места происшествия от 16.05.2020 г., согласно которому осмотрена лестничная площадка, расположенная между 8 и 9 этажом в доме № 18 в 3 микрорайоне, г. Белово Кемеровской области (т. 1, л. д. 219-224).

Протоколом проверки показаний на месте от 22.05.2020 г., согласно которому ФИО213 на предложение следователя добровольно согласился рассказать об обстоятельствах совершенного преступления. ФИО213 предложил проехать в 3 мкр. г. Белово к дому № 18. Подъехав по указанному адресу, ФИО213 предложил подойти к подъезду № 2, а затем подняться на лифте на площадку общего пользования, расположенную между 8 и 9 этажами. Находясь на площадке общего пользования, ФИО213 пояснил, что похитил велосипед, прикрепленный замком-тросом, который повредил и выбросил. Корпус велосипеда черно-красный, 21 скорость, иностранного производства, было незначительное повреждение резинок на ручках руля. Похищенный велосипед ФИО213 вручную спустил по лестнице. Указал, что попал в подъезд, набрав на домофоне комбинацию цифр #5000, а не как ранее говорил в допросе #0000. Похищенный велосипед продал в комиссионный магазин, расположенный по адресу: 

<

...>, куда ФИО213 в категоричной форме ехать отказался, сказал, что стыдно за совершенное преступление. Похищенный велосипед ФИО213 продал за 3500 рублей (т. 1, л. д. 257-262).

Справкой о стоимости, предоставленная ООО «Центр комиссионной торговли» от 03.07.2020 г., согласно которой стоимость велосипеда «Baoluo BL-730» с учетом б/у составляет 8000 рублей (т. 2, л. д. 114).

по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО50:

Подсудимый ФИО213 в судебном заседании вину признал полностью и показал, что16 мая 2020 года в 3 микрорайоне в доме № 18, он зашел в подъезд поднялся на 9 этаж на лифте, увидел велосипед, похитил его, поехал в комиссионный магазин. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания потерпевшей ФИО51, данные ей в ходе предварительного расследования.

В ходе следствия ФИО52 показывала, что весной 2016 года возле гипермаркета «На песчаной» 

<

...> «а» в магазине, она купила велосипед «FURY», скоростной, подростковый, 21 скорость, корпус черного цвета, с наклейками белого и желтого цвета, на раме велосипеда название «FURY» за 17000 рублей. Особые приметы на велосипеде: с левой стороны на педали половина отломана, нет заднего крыла, заднее колесо заменено на новое, на сидении обшивка порвана. Документы на велосипед отсутствуют. В настоящее время с учетом б / у, она оценивает велосипед в 12000 рублей. Велосипед она дала своему сыну ФИО53, чтобы он на нем катался. Распоряжаться, продавать, менять или отдавать велосипед ФИО57 не мог потому, что он несовершеннолетний и не может распоряжаться вещами. После того как ФИО54 катался на велосипеде, он обычно велосипед оставлял в 4 подъезде, на шестом этаже их дома № 12 3 микрорайона, г. Белово Кемеровской области. Велосипед сын ФИО55 пристегивал к трубе отопления, которая находится возле двери их квартиры. Последний раз сын ФИО58 катался на велосипеде в апреле 2020 года, точное число она назвать не может. Так как был карантин, ФИО56 не катался на велосипеде и велосипед стоял все время в подъезде дома. Последний раз она видела велосипед 15 мая 2020 года, около 12 часов 30 минут. После этого она с мужем и детьми съездила в магазины г. Белово и все вместе уехали на дачу. Вернулись с дачи 16 мая 2020 года около 13 ч. 00 мин. и увидели, что в подъезде отсутствует их велосипед. О случившемся они сообщили в полицию. В результате хищения велосипеда материальный ущерб в размере 12000 рублей причинен ей. Она будет представлять интересы потерпевшей стороны в ходе предварительного следствия и в суде. Кто мог совершить кражу принадлежащего ей велосипеда неизвестно. Просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые тайно похитили принадлежащий ей велосипед, причинив ей материальный ущерб в размере 12000 рублей, который для нее является значительным, так как у нее на иждивении двое несовершеннолетних детей, заработная плата у нее ежемесячная составляет 20000 рублей, у мужа 40000 рублей. Ежемесячно они выплачивают 15000 рублей за кредиты (т. 2, л. д. 18-21).

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО59, данные ей в ходе предварительного расследования.

В ходе следствия ФИО60 показывала, что она работает в должности администратора в ООО «Центр комиссионной торговли». Непосредственное рабочее место: г. Ленинск – Кузнецкий, пр. Ленина, 23. График работы 5-дневная рабочая неделя, 2 выходных дня. 23.05.2020 г. она находилась на рабочем месте. Присутствовала при производстве обысков, проводимых сотрудниками ОУР г. Белово. Были изъяты 2 велосипеда «ASAMA VIVID» и «FURY». Они поступили к ним по товарно-транспортной накладной из г. Новокузнецка. О том, что данные велосипеды были похищены, стало известно от сотрудников уголовного розыска. В мае 2020 г. в магазине на продаже было только 2 велосипеда, которые были изъяты. Товарно – транспортные накладные хранятся в г. Новокузнецке (т. 2, л. д. 181-182).

Вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами по делу:

Заявлением от ФИО61 от 16.05.2020 г., зарегистрированное в КУСП Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» № 6142, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с 12:30 15.05.2020 до 13:00 час. 16.05.2020 с лестничной площадки на 6 этаже в 4 подъезде дома № 12, в 3 микрорайоне, г. Белово, Кемеровской области, тайно похитило принадлежащий ей велосипед «FURY», причинив ей значительный материальный ущерб (т. 2, л. д. 4).

Протоколом осмотра места происшествия от 16.05.2020 г., согласно которому осмотрен 9-этажный дом № 12 в 3 микрорайоне, г. Белово Кемеровской области (т. 2, л. д. 5-10).

Справкой о доходах физического лица за 2019 год от 26.05.2020 г., выданная на имя ФИО62, 

<

данные изъяты> года рождения, согласно которой сумма ее дохода за 12 месяцев 2019 года составила 391571 рубль 34 копейки, что подтверждает причинение ей значительного материального ущерба (т. 2, л. д. 54).

Протоколом проверки показаний на месте от 22.05.2020 г., согласно которому ФИО213 на предложение следователя добровольно согласился рассказать об обстоятельствах совершенного преступления. ФИО213 предложил проехать к дому № 12 в 3 микрорайоне, г. Белово Кемеровской области. Подъехав по указанному адресу, подозреваемый ФИО213 указал, что нужно пройти к 4 подъезду, указал при этом на адресное обозначение и номер подъезда, затем предложил подняться на 1 этаж и подняться на 6 этаж на лифте. Находясь на лестничной площадке 6 этажа, ФИО213 пояснил, что похитил велосипед, основной цвет рамы черный, имелись повреждения, отломана педаль, отсутствовало заднее крыло, было заменено заднее колесо (разные протекторы шин), скоростной 21 скорость. ФИО213 пояснил, что похитил велосипед тайно около 12 ч. 30 мин. 16.05.2020 г. и на похищенном велосипеде доехал до дома № 53 по ул. Ленина, г. Белово Кемеровской области в комиссионный магазин, где продал похищенный велосипед за 2500 рублей. В комиссионный магазин подозреваемый ФИО213 ехать отказался, пояснил, что ему стыдно за совершенное преступление, и при посторонних он не может давать показания (т. 2, л. д. 34-40).

Протоколом обыска от 23.05.2020 г., согласно которому из магазина ООО «Центр комиссионной торговли», расположенном по адресу: Кемеровская область, г. Ленинск - Кузнецкий, пр. Ленина, 23 был изъят велосипед «FURY» (т. 2, л. д. 43-44).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 26.05.2020 г., согласно которому осмотрен велосипед марки «FURY», изъятый 23.05.2020 г., в ходе производства обыска в магазине ООО «Центра комиссионной торговли», расположенного по адресу: Кемеровская область, г. Ленинск - Кузнецкий, пр. Ленина, 23. Присутствующая при проведении осмотра потерпевшая ФИО63 пояснила, что свой велосипед она сразу же узнала по повреждению на левой стороне на педали, половина отломана, нет заднего крыла, заднее колесо заменено на новое, на сидении порвана обшивка (т. 2, л. д. 45-48).

Справкой о стоимости, предоставленной ООО «Центр комиссионной торговли» от 03.07.2020 г., согласно которой стоимость велосипеда «Fur natural Fury Nagano» с учетом б/у составляет 12100 рублей (т. 2, л. д. 113).

по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО64:

Подсудимый ФИО213 в судебном заседании вину признал полностью и показал, что вечером 16 мая 2020 года он вышел из и дома направился в сторону 3 микрорайона, подошел к дому № 24, зашел в 1 подъезд, на 1 этаже увидел велосипед, перекусил трос, похитил велосипед, поставил его у себя в подъезде, на следующий день продал велосипед за 3000 рублей.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания потерпевшего ФИО65, данные им в ходе предварительного расследования.

В ходе следствия ФИО66 показывал, что в 2016 году на рынке, расположенном по ул. Советская,8, гор. Белово, Кемеровской области, он приобрел скоростной, подростковый велосипед марки «Сочи 2014» за 16000 рублей. Документов на велосипед не было, чек до настоящего времени не сохранился, на велосипеде 21 скорость, рама велосипеда синего цвета, на раме с обеих сторон расположено название «Сочи 2014». Особые приметы на велосипеде: заднее колесо велосипеда абсолютно новое, на покрышке велосипеда расположена надпись буквами желтого цвета, сиденье велосипеда мягкое обтянуто кожзаменителем черно - синего цвета. Педали разные по размеру, но обе черного цвета, подножка нестандартная черного цвета, ручки велосипеда черного цвета, рама имеет небольшие потертости, но повреждений как таковых нет, в целом велосипед находится в хорошем состоянии. В настоящее время с учётом б/у он оценивает велосипед в 10000 рублей. Велосипедом пользовался постоянно он. Велосипед в весенне-осенний период они оставляли на первом этаже их подъезда. Велосипед обычно пристегивается на страховочный трос к батарее подъезда находящейся на площадке, расположенной при входе в подъезд. Трос с замком, ключ от замка постоянно находится у него, трос и замок фиолетового цвета, толщина троса около 2-х см. Велосипед на данном месте стоял на протяжении месяца, все было в порядке. На протяжении недели он велосипедом не пользовался, и он стоял как обычно в подъезде, пристегнутым к батарее. Последний раз он сам видел велосипед 16.05.2020 года в 7:30 часов когда уходил на работу. 17.05.2020 г. он пришел домой, поел, переоделся и в 08 часов 40 минут пошел по своим делам, когда выходил из подъезда, то не обратил внимание стоит ли велосипед в подъезде, возможно, его уже не было, он был после суток, не спал в ночное время, и мог сразу не заметить отсутствие велосипеда. 17.05.2020 года в 13.20 часов ему позвонила супруга и спросила, не брал ли он велосипед, и рассказала о том, что велосипеда нет на месте. Он сказал, что велосипед не брал и поэтому сразу понял, что велосипед кто-то похитил, поэтому позвонил в полицию и сообщил о произошедшем. От супруги ему стало известно, что 16.05.2020 года она возвращалась домой с улицы и видела, что велосипед находится на месте. Просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые тайно похитили принадлежащий ему велосипед, причинив ему материальный ущерб в размере 10000 рублей, который для него является значительным, так как у него на иждивении находится малолетний ребенок, супруга находится в декретном отпуске и готовится к родам, заработная плата у него ежемесячная составляет 40000 рублей. Ежемесячно они выплачивают около 30000 рублей за кредиты, поэтому приобрести новый равноценный велосипед он не сможет (т. 2, л. д. 81-84).

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО67, данные ей в ходе предварительного расследования.

В ходе следствия ФИО68 показывала, что весной 2016 года ее муж приобрел скоростной велосипед марки «Сочи 2014» за 16000 рублей, подростковый, 21 скорость, рама синего цвета, на раме велосипеда название «Сочи 2014». Велосипедом пользовался постоянно ее муж, в основном он доезжал до работы. Велосипед в весенне-осенний периоды они оставляли на первом этаже их подъезда. Велосипед обычно пристегивается на страховочный тросик к батарее подъезда, находящейся на площадке, расположенной при входе в подъезд. Велосипед на данном месте стоял на протяжении месяца, все было в порядке. Последние две недели велосипедом никто не пользовался, и он стоял в подъезде пристегнутым к батарее. Последний раз она видела велосипед 16.05.2020 года около 20.00 часов, она как раз возвращалась домой и обратила внимание, что велосипед стоит на месте. Муж находился на работе на сутках с 16.05.2020 г. до утра 17.05.2020 г. Домой муж пришел 17.05.2020 г. в 8 часов 40 минут, помылся и пошел по своим делам около 09.20 часов. Она с ребенком пошла на улицу 17.05.2020 г. в 13:20 минут, когда они спустились на первый этаж, она обратила внимание, что велосипеда нет на месте, а так же отсутствовал страховочный трос, она сначала подумала, что муж уехал на велосипеде, и позвонила мужу, но он сказал, что велосипед не брал. Она поняла, что велосипед кто-то похитил, и они решили обратиться с заявлением в полицию. По вышеуказанному адресу они проживают на протяжении двух лет, за время проживания в данном подъезде случаев хищения у них в подъезде не было. Она прошла по соседям, проживающим в их подъезде, чтоб спросить видел ли кто из соседей велосипед, но никто ничего не мог пояснить. В связи с тем, что в настоящее время она не работает, причиненный материальный ущерб для мужа значительный, так как она сейчас не работает, к тому же у них на иждивении несовершеннолетний ребенок. Доход мужа составляет 40000 рублей, из которых 30000 рублей составляют кредитные обязательства (т. 2, л. д. 86-87).

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО69, данные им в ходе предварительного расследования.

В ходе следствия ФИО70 показывал, что с апреля 2014 года он работает исполнительным директором в ООО «Компмастер» расположенном по ул. Ленина,53, гор. Белово, Кемеровской области. ООО «Компмастер» является комиссионным магазином, они осуществляют прием товара от населения, бывшего в употреблении, теле-видео-аудио техника, спорттовары в число которое относятся велосипеды. В зависимости от состояния товара, товар фиксируется в специальной программе и выставляется на продажу. Обязательным условием покупки товара у гражданина, является наличие паспорта гражданина РФ. Порядок приема товара заключается в том, что приходит гражданин и предлагает приобрести определенный товар, продавец осматривает внешний вид, состояние, наличие документов на товар не обязателен, также паспорт гражданина. Все сведения о гражданине, продающем товар и о товаре, заносится в специальную компьютерную программу. Составляется закупочный акт в бумажном варианте, где указывается дата закупки, паспортные данные клиента, номер закупочного акта, инвентарный номер товару присваивается автоматически, также указывается наименование товара, стоимость товара, которая отдается гражданину на руки, на оригинале закупочного билета ставится подпись клиента и подпись сотрудника магазина. Вся эта же информация заносится в компьютер. Вся документация ежедневно отправляется в гор. Новокузнецк, где находится головной офис и хранится в нем. Он большую часть времени проводит в магазине, с клиентами общается редко, по необходимости и загруженности продавцов. Ему известен гражданин ФИО213, так как он является их постоянным клиентом и время от времени приносил к ним различные товары, но проблем с ним и его товаром никогда не возникало. С начала мая 2020 года ФИО213 продавал в магазин 6 велосипедов различных марок. Практически все велосипеды были проданы, когда ведется продажа товара, то фамилия покупателя и его паспортные данные не фиксируются. Последний велосипед ФИО213 продал в магазин 17.05.2020 года, велосипед был марки «Сочи 2014» синего цвета, продал он велосипед в обеденное время. Ему показалось подозрительным то, что ФИО213 продает много велосипедов, и он запретил своим работникам приобретать у ФИО213 велосипеды, так как он стал подозревать, что они могут быть похищены. Последний велосипед марки «Сочи 2014», который был приобретен 17.05.2020 года, принял решение не выставлять на продажу, он решил оставить его себе для личных нужд, поэтому велосипед перевез себе на дачу. Вечером 17.05.2020 года, ему позвонил администратор и сообщил, что пришли сотрудники полиции, которые интересуются тем, продавал ли им кто в последнее время велосипеды. В результате этого ему достоверно стало известно о том, что все велосипеды, которые продавал ФИО213, были похищены, а так же и тот, который он приобрел для личного пользования. Велосипед выдал сотрудникам полиции добровольно (т. 2, л. д. 142-144).

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО71, данные ей в ходе предварительного расследования.

В ходе следствия ФИО72 показывала, что с февраля 2020 г. он работает по должности продавца в магазине ООО «Центр комиссионной торговли», расположенном по адресу: 

<

...> «а». Ее график работы 5-дневная рабочая неделя и два выходных дня. Рабочий день с 10 ч. 00 мин. до 20 ч. 00 мин. В четверг каждой недели они работают по 2 продавца, в остальные дни она одна. За май 2020 года в те дни, когда она работала, продаж б/у велосипедов в их магазине не было. В настоящее время в наличии в продаже у них только 1 б/у велосипед «Рейсер». Прием б/у техники осуществляется на основании документа, удостоверяющего личность – паспорта гражданина РФ. Если человек сдает вещь в залог на месяц, по его истечении предоставляется еще льготный период – 7 дней, после чего данный товар (вещь) может быть ими реализована (т. 2, л. д. 167-168).

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО73, данные ей в ходе предварительного расследования.

В ходе следствия ФИО74 показывала, что в настоящее время она работает по должности продавца в магазине ООО «КомпМастер», расположенном по адресу: 

<

...> чуть больше года. График работы 5 - дневная рабочая неделя и 2 выходных. Рабочая смена с 09:30 до 20:00. Ей известно о том, что в их магазин ФИО213 продал 6 велосипедов разных моделей: «Сочи 2014», «Форвард Дакота», «Rush», «Asama Vivid», «Baoluo», «Fury». ФИО213 она лично знает, он приходил в их магазин неоднократно, предъявлял паспорт гражданина РФ, говорил о том, что продает свои велосипеды и сомнения возникли у администратора магазина ФИО75 в том, что все велосипеды принадлежали ФИО213, в связи с чем, ФИО76 запретил им принимать от ФИО213 какое - либо имущество, после того, как в мае 2020 г. у них в магазине был проведен обыск. На принятые велосипеды они заполняли закупочные акты, но в них ФИО213 не расписывался, они вели их для отчетности в программе 1С (т. 5, л. д. 215-218).

Вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами по делу:

Протоколом выемки от 18.05.2020 г., согласно которому у подозреваемого ФИО213 изъят паспорт, удостоверяющий личность гражданина РФ за пределами территории РФ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО213 (т. 1, л. д. 52-53).

Заявлением от ФИО77 от 17.05.2020 г., зарегистрированное в КУСП Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» № 6180, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с 20:00 час. 16.05.2020 по 13:20 час. 18.05.2020 с первого этажа подъезда № 6 в доме № 24, в 3 микрорайоне, г. Белово, Кемеровской области, тайно похитило принадлежащий ему велосипед, причинив значительный материальный ущерб (т. 2, л. д. 75).

Протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2020 г., согласно которому осмотрен подъезд № 6 по адресу: 

<

...> (т. 2, л. д. 58-62).

Выпиской по счету дебетовой карты от 13.08.2020 г., выпущенной на имя ФИО78, согласно которой размер его заработной платы за июнь 2020 составляет 32823 рублей 70 копеек, что подтверждает причинение ему значительного материального ущерба (т. 2, л. д. 85).

Протоколом обыска от 17.05.2020 г., согласно которому из 

магазина ООО «Центр комиссионной торговли», расположенном по адресу: 

<

...> была изъята документация, в которой отражены сведения о продаже вещей в комиссионный магазин ООО «Компмастер» гр. ФИО213 (т. 2, л. д. 91-92).

Справкой о стоимости, предоставленной ООО «Центр комиссионной торговли» от 03.07.2020 г., согласно которой стоимость велосипеда «Sochi 2014» с учетом б/у составляет 10000 рублей (т. 2, л. д. 112).

Протоколом обыска от 17.05.2020 г., согласно которому в квартире, расположенной по адресу: Кемеровская область, г. Белово, ул. Октябрьская, 53 – 32 подозреваемый ФИО213 добровольно выдал джинсы синего цвета 34 размере с лейблом «Дискуарди джинс», толстовка черного цвета, кепка черного цвета с надписью «Найк», бокорезы «Стайер» с ручками черного – желтого цвета (т. 2, л. д. 137-140).

Протоколом выемки от 19.05.2020 г., согласно которому у свидетеля ФИО79 в служебном кабинете № 19 ОУР Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» был изъят велосипед «Сочи 2014» (т. 2, л. д. 145-146).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 19.05.2020 г., согласно которому осмотрен велосипед марки «Sochi 2014», изъятого 19.05.2020 г., в ходе производства выемки у свидетеля ФИО80 Присутствующий при проведении осмотра потерпевший ФИО81 пояснил, что свой велосипед он узнал по имеющимся на нем особенностям: заднее колесо велосипеда новое, на нем имеется надпись желтого цвета, сиденье велосипеда мягкое, педали разные по размеру, обе черные, ручки черные, рама имеет незначительные эксплуатационные царапины, но повреждений нет (т. 2, л. д. 149-152).

Протоколом проверки показаний на месте от 22.05.2020 г., согласно которому ФИО213 на предложение следователя добровольно согласился рассказать об обстоятельствах совершенного преступления. ФИО213 предложил проехать в 3 микрорайон г. Белово к дому № 24. Подъехав по указанному адресу, ФИО213 указал на подъезд № 6, в который предложил зайти. При входе в подъезд, справа, ФИО213 указал на место, расположенное на площадке общего пользования на 1 этаже и пояснил, что похитил оттуда велосипед с названием «Сочи 2014», попал в подъезд, набрал команду #258 на домофоне входной двери. Данная команда не сработала, входная дверь при проведении следственного действия на подъезде № 6 была открыта посторонними людьми. Данная команда #258 сработала на домофоне, установленном в подъезде № 4 данного дома. ФИО213 пояснил, что совершил хищение около 22 ч. 10 мин. 16.05.2020 г. Велосипед также двухколесный, рама синего цвета. ФИО213 пояснил, что велосипед был пристегнут замком – тросом, который он повредил и выбросил по дороге в комиссионный магазин, расположенный по адресу: 

<

...>, куда ехать отказался, пояснил, что в магазине много покупателей, и ему стыдно в настоящее время рассказывать об обстоятельствах совершенного преступления. Велосипед продал за 3000 рублей, денежные средства отдал в счет погашения долга (т. 2, л. д. 156-161).

Протоколом выемки от 08.06.2020 г., согласно которому у свидетеля ФИО82 были изъяты 6 копий закупочных актов, в которых отражены торговые марки велосипедов, проданных ФИО213 в магазин ООО «Центр комиссионной торговли», расположенный по адресу: 

<

...> (т. 2, л. д. 173-174).

Протоколом осмотра предметов и документов от 13.08.2020 г., согласно которому осмотрены паспорт, удостоверяющий личность гражданина РФ за пределами территории РФ № от ДД.ММ.ГГГГ ФМС на имя ФИО213, изъятый 18.05.2020 года в ходе производства выемки у подозреваемого ФИО213; товарный чек и расчетный лист с указанием размера заработной платы, изъятые 25.06.2020 года в ходе производства выемки у потерпевшего ФИО83; документы, изъятые 17.05.2020 г., в ходе производства обыска в магазине ООО «Центр комиссионной торговли», расположенного по адресу: 

<

...>; закупочные акты, изъятые 08.06.2020 г. в ходе производства выемки у свидетеля ФИО84; одежда и бокорезы, изъятые 17.05.2020 г., в ходе производства обыска в квартире ФИО213 по адресу: 

<

адрес> (т. 5, л. д. 193-199).

Протоколом выемки от 16.09.2020 г., согласно которому у свидетеля ФИО85 изъяты документы о перемещении товаров в другие магазины г. Ленинск-Кузнецкий, Кемеровской области, где были изъяты похищенные ФИО213 велосипеды (т. 6, л. д. 246-249).

Протоколом осмотра документов от 16.09.2020 г., согласно которому осмотра является: перемещение товаров № 14-119 от 12 мая 2020 года; перемещение товаров № 14-122 от 15 мая 2020 года; перемещение товаров № 14-123 от 17 мая 2020 года; закупочные акты с резервированием товара (т. 6, л. д. 250-253).

По эпизоду от 21.06.2020 года (по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО86), вина ФИО213 подтверждается следующими доказательствами.

Подсудимый ФИО213 в судебном заседании вину признал полностью и показал, что в 3 микрорайоне в доме 24 похитил велосипед.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания потерпевшей ФИО87, данные ей в ходе предварительного расследования.

В ходе следствия ФИО88 показывала, что она работает в ИП «ФИО214.», в должности менеджера, в настоящее время находится в декретном отпуске. В связи с этим семью содержит супруг, его заработная плата составляет около 45000 рублей. Так 02.06.2020 г. она приобрела сыну подростковый велосипед «FORWARD Rise 24 2.0 BISG» в корпусе темно - синего цвета, с белыми полосами на раме, белой передней вилкой, с 7 скоростями. Данный велосипед она приобрела у ИП «ФИО215.», стоимостью 17000 рублей. Так после покупки велосипеда они стали оставлять его в подъезде на 1 этаже и пристегивать его тросом к батарее, расположенном на первом этаже подъезда, сразу за входной двустворчатой деревянной дверью. Трос синего цвета, который приобретали более года назад, материальной ценности не представляет. Велосипед имел на раме надпись белого цвета «FORWARD». Также ее супруг купил специальные катафоты желтого цвета на переднее и заднее колеса велосипеда. Так, около 22:00 21.06.2020 г. ее сын Павел, после того как вернулся с прогулки, завел велосипед в подъезд, после чего пристегнул его к трубе батареи отопления, на тросик. После чего зашел домой. Более в тот день из дома никто не выходил и велосипед не видел. Так около 09:00 часов 22.06.2020 г. ее муж пошел на работу, однако проходя мимо батареи, не обратил внимание, на месте велосипед, или нет. Около 12:00 часов 22.06.2020 г. ее сын пошел на улицу, хотел покататься на велосипеде. Почти сразу ее сын позвонил ей в домофон, и спросил где его велосипед, она сразу же вышла в подъезд, спустилась на первый этаж и обнаружила, что нет самого велосипеда, также нет троса. Она стала звонить в полицию и сообщила о том, что у них похитили велосипед. Также она подробно расспросила сына, пристегивал ли он вчера велосипед, но сын сказал, что велосипед пристегивал, ключ находится у него. При этом от троса имеется только один ключ, который хранится у нее, по мере необходимости она дает сыну ключ, который вечером после прогулки обычно самостоятельно пристегивает велосипед к трубе батареи отопления. В хищении велосипеда никого не подозревает, кто мог совершить кражу ей неизвестно, никого подозрительного она не видела сегодня во дворе. Документы на похищенный велосипед выдала сотрудникам полиции добровольно. Желает привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое похитило принадлежащий ей велосипед, стоимостью 17000 рублей, чем причинило ей значительный материальный ущерб (т. 4, л. д. 19-22).

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО89, данные им в ходе предварительного расследования.

В ходе следствия ФИО90 показывал, что примерно год назад он познакомился с гр. ФИО213, они сидели вместе на аллее, выпивали, после этого обменялись номерами мобильных телефонов, и периодически созванивались. Ему не очень хочется рассказывать о совершенных преступлениях ФИО213, и когда его первый раз вызывал следователь, он растерялся и не рассказал о том, что ему известно. В настоящее время он понимает, что все – таки обязан рассказать о том, что ему известно, так как за отказ от дачи показаний предусмотрена уголовная ответственность. Между ним и ФИО213 дружеские отношения, и он бы не хотел, чтобы его впоследствии вызвали на очную ставку, но в судебном заседании он сможет подтвердить свои показания. Он проживает в 1 подъезде дома № 24 3 микрорайона, к нему в гости ФИО213 никогда не проходил, встречались они на нейтральной территории. 05.07.2020 г. в дневное время, точно не может сказать, ему позвонил ФИО213, предложил встретиться в г. Белово Кемеровской области, и выпить пива. Они встретились на аллее по ул. Юбилейной, г. Белово Кемеровской области. Он пришел со своим спиртным, и ФИО213 тоже пришел на встречу со спиртным. При нем ФИО213 в магазин не ходил, спиртное не покупал, денежные средства никакие он у ФИО213 не видел. Пока они выпивали, ФИО213 ему рассказал, о том, что похитил велосипед из подъезда дома, где он проживает. Куда продал велосипед, ему не рассказал. Он живет на 5 этаже, а на первом этаже обращал внимание, что всегда стоит один и тот же велосипед марки «Форвард» синего цвета, и догадался, что ФИО213 похитил именно этот велосипед, так как этот велосипед он не видел в подъезде после 22.06.2020 г. ФИО213 называет его «Цукман», он записан у ФИО213 в телефоне именно так. О других преступлениях, совершенных ФИО213 ему ничего неизвестно, только об этом. Он думает, что ФИО213 ему об этом рассказал только потому, что в этом подъезде он проживает. Друзей ФИО213 он не знает, о женщинах и личной жизни ФИО213 они не разговаривали (т. 4, л. д. 79-81).

Вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами по делу:

Протоколом осмотр места происшествия от 22.06.2020 г., согласно которому осмотрен подъезд № 1 дома № 24 3 микрорайона, г. Белово Кемеровской области (т. 4, л. д. 6-9).

Протоколом выемки от 22.06.2020 г., согласно которому у потерпевшей ФИО91 были изъятый документы на похищенный велосипед «FORWARD Rise 24 2.0 BISG» (т. 4, л. д. 24-25).

Товарным чеком от 22.06.2020 г., согласно которому стоимость велосипеда «FORWARD Rise 24 2.0 BISG» составляет 17000 рублей (т. 4, л. д. 28).

Протоколом выемки от 25.06.2020 г., согласно которому у свидетеля ФИО92 был изъят велосипед «FORWARD Rise 24 2.0 BISG» (т. 4, л. д. 58-59).

Протоколом осмотра предметов от 26.06.2020 г., согласно которому осмотрен велосипед марки «FORWARD», изъятый 25.06.2020 г., в ходе производства выемки в магазине «Сотовый район», расположенного по адресу: 

<

...>. Присутствующая при проведении осмотра потерпевшая ФИО93 пояснила, что свой велосипед она сразу же узнала по внешнему виду, характеру загрязнений, которые были зафиксированы у нее раме на фото с изображением велосипеда в мобильном телефоне сотовой связи. Название велосипеда соответствует названию, указанному в товарном чеке, копию которого она предоставляла ранее для приобщения к материалам уголовного дела (т. 4, л. д. 60-63).

Протоколом осмотра документов от 21.07.2020 г., согласно которому осмотрена информации о соединениях (детализация) абонента № за период 20.06.2020 20:00:00-22.06.2020 20:00:00 (время московское) на 13 страницах, предоставленная ООО «Т2 Мобайл» (т. 4, л. д. 82-97).

Протоколом осмотра документов от 22.07.2020 г., согласно которому осмотрена информация о соединениях (детализация) абонента № за период 20.06.2020 20:00:00-22.06.2020 20:00:00 (время московское) на 13 страницах, предоставленная ООО «Т2 Мобайл». Присутствующий при проведении осмотра ФИО213 пояснил, что 21.06.2020 г. в 23 ч. 23 мин. звонил ФИО94, хотел с ним встретиться, где конкретно находился в 3 мкр. г. Белово сейчас не может вспомнить. Номер № принадлежит его знакомому ФИО95, супругу ФИО96, его знакомой. В мобильном телефоне ФИО97 у него сохранена в книге контактов под именем «ФИО98», где «ФИО99» это значит, что супруга ФИО100. На вопрос может ли вспомнить, где находился 21.06.2020 г. в 23:40 мин., ответил, что не может вспомнить (т. 4, л. д. 99-115).

Справкой о стоимости от 07.08.2020 г., предоставленная ООО «КомпМастер» согласно которой стоимость велосипеда «FORWARD» составляет 17500 рублей (т. 4, л. д. 127).

Протоколом проверки показаний на месте от 12.08.2020 г., согласно которому ФИО213 на предложение следователя добровольно согласился рассказать об обстоятельствах совершенного преступления. ФИО213 предложил проехать к дому № 24 3 микрорайона, г. Белово Кемеровской области. ФИО213 предложил пройти к подъезду № 1, где он совершил хищение велосипеда около 23 ч. 23 мин. 21.06.2020 г. ФИО213 продемонстрировал цифровой код, набрав команду 10#258 на входной двери, оборудованной домофоном, установленном на подъезде № 1. После чего указал на месторасположение на 1 этаже, где он обнаружил велосипед «Форвард» темно – синего цвета на котором название велосипеда было выполнено буквами белого цвета. На велосипеде имелся замок – трос, который в момент совершения хищения был не пристегнут, он его выбросил по дороге на ул. Железнодорожную, г. Белово, где продал похищенный велосипед ФИО101 в магазин «Сотовый район», куда ехать отказался, сказал, что стыдно, что совершил преступление (т. 5, л. д. 164-168).

Протоколом осмотра предметов и документов от 13.08.2020 г., согласно которому осмотрены паспорт, удостоверяющий личность гражданина РФ за пределами территории РФ № от ДД.ММ.ГГГГ ФМС на имя ФИО213, изъятый 18.05.2020 года в ходе производства выемки у подозреваемого ФИО213; документы на похищенный велосипед, изъятые 22.06.2020 г., в ходе производства выемки у потерпевшей ФИО102 (т. 5, л. д. 193-199).

По эпизоду преступления от 22.06.2020 года (по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО103), вина ФИО213 подтверждается следующими доказательствами.

Подсудимый ФИО213 в судебном заседании вину признал полностью и показал, что 22 июня 2020 года, он вышел из дома, ходил по улице Советской, подойдя к дому № 71, зайдя в подъезд, в тамбуре обнаружил велосипед, перекусил кусачками трос велосипеда, выкатил его из подъезда, увез в комиссионный магазин к ФИО104 и продал его за 3500 рублей.

Потерпевшая ФИО105 в судебном заседании показала, что велосипед был черного цвета марки Иж Байк, хранился в гараже по улице Московская, за все это время ребенок несколько раз оставлял его в подъезде. За какую стоимость точно приобретали, не помнит, примерно около 17000 рублей. На момент хищения велосипед находился в подъезде по адресу ул. Советская, 71.

Вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами по делу:

Заявлением от ФИО106 от 23.07. 2020 г, зарегистрированным в КУСП МО МВД России «Беловский» № 8117, которая просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 22.06.2020 в период времени между 09:00 час. до 15:20 час. тайно похитило велосипед «IZH-BIKE black 26» стоимостью 17000 рублей, причинив ей значительный материальный ущерб (т. 4, л. д. 130).

Протоколом осмотр места происшествия от 23.06.2020 г., согласно которому осмотрена лестничная площадка, расположенная на 1 этаже 5-го подъезда дома № 71 по ул. Советской, г. Белово Кемеровской области (т. 4, л. д. 134-136).

Протоколом выемки от 24.06.2020 г., согласно которому у потерпевшей ФИО107 изъяты документы на похищенный велосипед (т. 4, л. д. 146-147).

Протоколом осмотра документов от 21.07.2020 г., согласно которому осмотрена информации о соединениях (детализация) абонента № за период 20.06.2020 20:00:00-22.06.2020 20:00:00 (время московское) на 13 страницах, предоставленная ООО «Т2 Мобайл» (т. 4, л. д. 178-199).

Протоколом осмотра документов от 22.07.2020 г., согласно которому осмотрена информация о соединениях (детализация) абонента № за период 20.06.2020 20:00:00-22.06.2020 20:00:00 (время московское) на 13 страницах, предоставленная ООО «Т2 Мобайл» Присутствующий при проведении осмотра ФИО213 пояснил, что 22.06.2020 г. был на приеме у стоматолога в период с 10 до 11 часов, в поликлинике по адресу: 

<

...>. Хищение велосипеда по адресу: 

<

...> он не совершал, даже не знает, где располагается данный дом. Не помнит, зачем пошел в район ул. Железнодорожной, г. Белово. Совершал звонок по номеру №, звонил ФИО108, но для чего не может сказать (т. 4, л. д. 201-223).

Справкой о стоимости от 07.08.2020 г., предоставленная ООО «КомпМастер», согласно которой стоимость велосипеда «Izh-Bike» составляет 17000 рублей (т. 4, л. д. 232).

Справкой, предоставленной УПФР г. Белово (МРУ) на имя ФИО109 от 11.08.2020 г., согласно которой размер ее пенсионного обеспечения за период с февраля по июль 2020 г. составляет 63939 рублей 06 копеек (т. 5, л. д. 121).

Протоколом выемки от 11.08.2020 г., в ходе проведения которого у потерпевшей ФИО110 изъято фото похищенного велосипеда (т. 5, л. д. 126-128).

Протоколом проверки показаний на месте от 12.08.2020 г., согласно которому ФИО213 на предложение следователя добровольно согласился рассказать об обстоятельствах совершенного преступления. ФИО213 предложил проехать к дому № 71 по ул. Советской, г. Белово Кемеровской области для того, чтобы рассказать о совершенном преступлении. Подъехав по указанному адресу, ФИО213, и группа участвующих лиц проследовала к дому № 71 по ул. Советской, г. Белово Кемеровской области, где он предложил пройти к подъезду № 5. Находясь у данного подъезда, ФИО213 пояснил, что совершил из данного подъезда хищение велосипеда иностранного производства, скоростного, двухколесного. ФИО213 пояснил, что набрал на входной двери цифровой код 50#258 и домофон открылся без использования чипа. Находясь в подъезде на первом этаже, ФИО213 указал на месторасположение велосипеда в момент совершения хищения. ФИО213 пояснил, что похитил велосипед 22.06.2020 г. около 12 ч. 00 мин. и в 12 ч. 10 мин. уже продал похищенный велосипед ФИО112, доехав до улицы Железнодорожной, г. Белово Кемеровской области на похищенном велосипеде. ФИО213 указал, что когда похищал велосипед, за его действиями никто не наблюдал (т. 5, л. д. 164-168).

Протоколом осмотра предметов и документов от 13.08.2020 г., согласно которому осмотрены паспорт, удостоверяющий личность гражданина РФ за пределами территории РФ № 76 1869103 от 16.11.2019 года ФМС на имя ФИО213, изъятый 18.05.2020 года в ходе производства выемки у подозреваемого ФИО213; документы на похищенный велосипед, изъятые 24.06.2020 г., в ходе производства выемки у потерпевшей ФИО211; фотографии похищенного велосипеда, изъятой 11.08.2020 г., в ходе производства выемки у потерпевшей ФИО212 (т. 5, л. д. 193-199).

По эпизоду преступления от 28.06.2020 года (по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО111), вина ФИО213 подтверждается следующими доказательствами.

Подсудимый ФИО213 в судебном заседании вину признал полностью и показал, что он приехал в п. Инской, какая была улица и дом, он не помнит, зашел в угловой подъезд, увидел велосипед, трос был не пристегнут. Он снял трос, взял велосипед, выкатил его, направился в сторону города. Приехал в город, поехал до улицы Ленина в комиссионный магазин к ФИО216 и продал велосипед.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания потерпевшего ФИО113, данные им в ходе предварительного расследования.

В ходе следствия ФИО114 показывал, что в мае 2018 года он купил на рынке «Сибелком» в г. Белово велосипед «LAUX» рама белого цвета с надписью на раме «LAUX» черного цвета, велосипед купил за 15000 рублей. В настоящее время велосипед оценивает в 15000 рублей. Велосипед он обычно хранил в гараже. 25 мая его дочь от первого брака ФИО115, 

<

данные изъяты> г.р. с его разрешения взяла велосипед и хранила в 1 подъезде дома по адресу г. Белово пгт. Инской ул. Ильича д. 29 под лестницей, пристегнутым специальным тросиком. 29.06.2020 в 20-00 час. Она позвонила ему на мобильный телефон № и сообщила, что похитили велосипед. Последний раз она его видела 29.06.2020 в 21-00 часов, 29.06.2020 в 18-00 часов обнаружила, что нет велосипеда. Велосипедом пользовались редко, он был в хорошем состоянии, оценивает его в 15000 рублей. Особые приметы: ручки на велосипеде покупали отдельно, они утолщенные, на раме подстаканник белого цвета. В настоящее время он не работает, ущерб в размере 15000 рублей для него значительный. Просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, похитившее принадлежащий ему велосипед (т. 3, л. д. 23-25).

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО116, данные им в ходе предварительного расследования.

В ходе следствия ФИО117 показывал, что ФИО213 его знакомый. С ФИО213 они знакомы почти год, познакомились на улице, выпивали вместе в одной компании. Дружеских отношений с ФИО213 они не поддерживают, иногда встречаются в г. Белово Кемеровской области. Примерно две недели назад в районе центральной площади г. Белово он встретил ФИО213 Более конкретно назвать число он не может, поскольку не помнит. ФИО213 ему сказал, что совершил несколько хищений велосипедов, сколько именно не сказал, и он у него не спрашивал. Он видел у ФИО213 при себе денежные средства, ФИО213 в его присутствии их считал, он видел три купюры достоинством по 1000 рублей. Для чего ему это ФИО213 рассказал, не знает, ему особо это было не интересно, так как близко они не общаются. После чего он пошел по своим делам и больше ФИО213 не видел (т. 3, л. д. 35-36).

Вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами по делу:

Заявлением от ФИО118 от 30.06.2020 г., согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с 21:00 час. 29.06.2020 до 18:00 час. 29.06.2020 с подъезда № 1 первого этажа тайно похитило скоростной велосипед «LAUX» стоимостью 15000 рублей, причинив ему значительный материальный ущерб (т. 3, л. д. 3).

Протоколом осмотра места происшествия от 30.06.2020 г., согласно которому осмотрен подъезд № 1 дома № 29 по ул. Ильича, п. Инской, г. Белово Кемеровской области (т. 3, л. д. 4-9).

Протоколом осмотра места происшествия от 30.06.2020 г., согласно которому осмотрена прилегающая территория к магазину «Киловатт Мобайл», расположенному по адресу: 

<

...> «а» - 2. Справа от магазина выставлены на продажу велосипеды, среди которых находится велосипед «LAUX» с рамой белого цвета, на которой черными буквами выполнено название «LAUX», на раме закреплен подстаканник белого цвета, резинки на велосипеде черные, уплотненные, не входят в комплектацию (т. 3, л. д. 16-18).

Протоколом осмотра предметов от 01.07.2020 г., согласно которому осмотрен велосипед марки «LAUX», изъятый 30.06.2020 г., в ходе проведения осмотра места происшествия прилегающей территории к магазину «Киловатт Мобайл», расположенному по адресу: 

<

...> «а» - 2. Присутствующий при проведении осмотра потерпевший ФИО119 пояснил, что свой велосипед он узнал по имеющимся на нем особенностям: прорезиненные, уплотненные ручки с рельефным рисунком, которые приобретались отдельно, а также модель велосипеда и его цвет (т. 3, л. д. 26).

Протоколом очной ставки между ФИО213 и свидетелем ФИО120 от 06.07.2020 г., согласно которому ФИО121 показал, что ФИО213 ему знаком, приходил к нему в магазин «Киловатт Мобайл», расположенный по адресу: 

<

...> «а» - 2, виделись. ФИО213 ранее приходил к нему в магазин, оставлял свой телефон в залог, закладывал на договорных отношениях свой паспорт гражданина РФ, а потом забирал его. В связи с тем, что ФИО213 оставлял у него свой паспорт, ему стала известна фамилия ФИО213. 

ФИО213 показал, что ему знаком этот человек, это ФИО122. У них есть общий знакомый – ФИО123. 

На вопрос приносил ли велосипед марки «LAUX» с рамой белого цвета 28.06.2020 г. около 21 ч. 00 мин. ФИО213, ФИО124 ответил, что ФИО213 приносил ему именно этот велосипед. Если нужно, то может показать фото данного велосипеда. ФИО213 отдал 3000 рублей за похищенный велосипед. 3 купюры достоинством по 1000 рублей. 

ФИО213 показания ФИО127 не подтвердил, считает, что ФИО126 оговаривает из – за долговых обязательств, должен ФИО125 500 рублей, занимал денежные средства примерно 24 или 25 июня 2020 года на личные нужны, нужно было отдать долг, кому конкретно не указывает. 

На вопрос, занимали ли ФИО213 500 рублей ФИО128 ответил, что занимал ФИО213 500 рублей, но это было 28.06.2020 г. в тот момент, когда ФИО213 принес ему похищенный велосипед, как он узнал позднее. За 2500 рублей он купил у ФИО213 велосипед, и 500 рублей ФИО213 попросил, сказал, что вернет 500 рублей на следующий день, но денежные средства не вернул. Он созванивался с ФИО213 29.06.2020 г., ФИО213 пояснил, что не сможет вернуть долг, так как находится в отделе полиции. 

На вопрос ФИО213 в какой период он закладывал свой паспорт гражданина РФ, ФИО129 ответил, что вспомнить не может, но точно в 2020 году. Закладывал паспорт гражданина РФ вместе с простым кнопочным телефоном. Залоговый акт или расписку не составлял. Заключили сделку устно на договорной основе. 

На вопрос защитника у вас магазин или ломбард, ФИО130 ответил - ломбард. Никакой документации на прием имущества не ведется. Он подписывает вещь своей бумагой, где прописывает имя, дату и срок залога. По окончании срока залога выставляет вещь на продажу, если человек не пришел за ней. После окончания залога никакого льготного периода они не предоставляют (т. 3, л. д. 47-49).

Протоколом выемки от 08.07.2020 г., согласно которому у свидетеля ФИО131 был изъят мобильный телефон сотовой связи «iPhone 7» imei № с находящимся в нем изображением похищенного велосипеда, принадлежащего ФИО132 (т. 3, л. д. 173-174).

Протоколом осмотра предметов от 08.07.2020 г., согласно которому осмотрен мобильный телефон сотовой связи «iPhone 7» imei №. В галерее среди фотографий имеется фото велосипеда белого цвета «LAUX». В свойствах данному фото в настройках мобильного телефона указано дата и время снимка 29.06.2020 г. в 13 ч. 50 мин. Среди смс – сообщений просматривается смс – сообщения от номера телефона №, за 24.06.2020 г. сообщение: «Этот абонент пытался Вам позвонить»; 01.07.2020 г. два сообщения: «Этот абонент пытался Вам позвонить»; «Этот абонент пытался Вам позвонить». Присутствующий при проведении осмотра свидетель ФИО133 пояснил, что с учетом времени, указанном в сделанном фото «29.06.2020 г. в 13 ч. 50 мин.», велосипед на продажу ему приносил ФИО213 28.06.2020 г. около 21 ч. 00 мин., а 29.06.2020 г. он выставлял объявление о продаже велосипеда на сайте «Авито». Номер телефона № принадлежит ФИО213. ФИО213 он не перезванивал, для чего ФИО213 просил перезвонить не знает (т. 3, л. д. 175-179).

Протоколом выемки от 09.07.2020 г., согласно которой у подозреваемого ФИО213 изъят мобильный телефон сотовой связи марки «Vertex» в корпусе черного цвета (т. 3 л. д. 184-185).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 22.07.2020 г., согласно которому осмотрена информация о соединениях (детализация) абонента № за период 27.06.2020 20:00:00-06.07.2020 20:00:00 (время московское) на 76 страницах, предоставленная ООО «Т 2 Мобайл» (т. 3, л. д. 191-204).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 22.07.2020 г., согласно которому осмотрена информация о соединениях (детализация) абонента № за период 27.06.2020 20:00:00-06.07.2020 20:00:00 (время московское) на 76 страницах, предоставленная ООО «Т 2 Мобайл». Присутствующий при проведении осмотра подозреваемый ФИО213 пояснил, что совершил хищение велосипеда в п. Инской, 28.06.2020 г. около 18 ч. 10 мин. из первого подъезда дома № 29 по ул. Ильича, п. Инской, г. Белово Кемеровской области, пока находился в п. Инской звонил своей знакомой ФИО134, фамилия которой ему не известна. Похищенный велосипед продал в комиссионный магазин «Киловатт Мобайл» ранее знакомому ФИО135 за 2500 рублей (т. 3, л. д. 213-226).

Протоколом осмотра предметов от 22.07.2020 г., согласно которому осмотрен мобильный телефон сотовой связи марки «Vertex» в корпусе черного цвета синего цвета стандартной прямоугольной формы с кнопочной клавиатурой, наименование цифр плохо просматривается, кнопки значительно потерты, в левом верхнем углу имеется значительное повреждение в виде скола. В телефоне находится сим — карта оператора Теле-2 с номером телефона № и еще одна сим – карта оператора Теле-2 с номером телефона №. Присутствующий при проведении осмотра подозреваемый ФИО213 пояснил, что ФИО136, 

<

данные изъяты> года рождения, это его одноклассник, он проживает семьей в с. Менчереп Беловский район Кемеровской области. ФИО137, проживающий по пер. Цинкзаводскому, г. Белово, его знакомый, с которым в настоящее время они не поддерживают отношения. Его знакомая ФИО138, фамилия ее ему неизвестна, знает мужа ФИО139. При каких обстоятельствах познакомились, не указывает. ФИО140, это его знакомый ФИО141, иногда встречаются, вместе выпивали (т. 3, л. д. 239-246).

Протоколом проверки показаний на месте от 22.07.2020 г., согласно которому ФИО213 на предложение следователя добровольно согласился рассказать об обстоятельствах совершенного преступления. ФИО213 предложил проехать к п. Инской, г. Белово Кемеровской области. Заехав в п. Инской, г. Белово Кемеровской области подозреваемый ФИО213 предложил заехать во двор дома № 29 по ул. Ильича, п. Инской, г. Белово Кемеровской области. Находясь во дворе указанного дома, подозреваемый ФИО213 предложил пройти к подъезду № 1, при этом указал на его адресное обозначение. В подъезде указанного дома ФИО213 указал на место, расположенное под лестницей, где он 28.06.2020 г. около 18 ч. 10 мин. похитил велосипед иностранного производства марки «LAUX» с рамой белого цвета, который был не пристегнут. ФИО213 пояснил, что прошел в подъезд, так как в этот момент заходил незнакомый мужчина, мужчина поднялся на верхние этажи, а он воспользовался моментом, когда за его действиями никто не наблюдал и похитил велосипед. ФИО213 пояснил, что с похищенным велосипедом направился на автобусную остановку и уехал на рейсовом автобусе № 108 в г. Белово Кемеровской области. Велосипед по приезду в г. Белово продал ранее знакомому ФИО142 в магазин «Киловатт Мобайл» за 2500 рублей на ул. Железнодорожную, г. Белово (т. 3, л. д. 247-252).

Справкой о стоимости от 07.08.2020 г., предоставленная ООО «КомпМастер» согласно которой стоимость велосипеда «LAUX» составляет 20000 рублей (т. 3, л. д. 266).

По эпизоду преступления от 24.07.2020 года (по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО143), вина ФИО213 подтверждается следующими доказательствами.

Подсудимый ФИО213 в судебном заседании вину признал полностью и показал, что 24.07.2020 года по улице К. Маркса он зашел в подъезд, открыл дверь, обнаружил велосипеды 4 или 5 штук, взял один велосипед и покатил его на улицу Железнодорожная к ФИО144, там подъехали сотрудники полиции, задержали его, велосипед он выдал.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания потерпевшей ФИО145, данные ей в ходе предварительного расследования.

В ходе следствия ФИО146 показывала, что в 2018 году она приобрела горный велосипед «STERN», рама красно - белого цвета, 18 скоростей за 24000 рублей в магазине «Спортмастер» г. Новокузнецк. Документов и чека на велосипед у не в настоящее время уже нет, выбросила. Из особых примет у данного велосипеда сломан держатель для спидометра, находится справа на руле, от него на руле висит провод, педали заменены на дюралевые, на педалях имеются катафоты, на правой педали катафот вылетел. Велосипед был в хорошем состоянии, оценивает его в 20000 рублей с учетом износа в настоящее время. На указанном велосипеде каталась она с сыном, велосипед загоняли в кладовку, в подъезд № 9 дома № 12 по ул. К. Маркса, г. Белово, где проживают ее родители: ФИО147, 

<

данные изъяты> года рождения, мама – ФИО148, 

<

данные изъяты> года рождения. Кладовку закрывали на навесной замок, ключи от которой имеются у ее отца – ФИО150 и у старшей по дому ФИО151, проживает в квартире №. Данную кладовку они использовали, как хранилище, оставляли там дорогостоящее имущество, какие – то объемные вещи, которые в квартире занимают много места. Со слов сына ей 24.07.2020 г. стало известно, что днем 24.07.2020 он катался на велосипеде по г. Белово. Брал его из кладовки, открывал дверь их общим ключом, в 17 часов 30 минут 24.07.2020 он загнал его в кладовку, кладовку закрыл на ключ и поднялся в квартиру ее родителей, и оставил ключ у ее матери. Около 21-40 24.07.2020 г. они с сыном находились у родителей дома по адресу: 

<

адрес>, сын сообщил ей, что его друг увидел в группе «Вконтакте» «Типичное Белово» объявление о поиске хозяина велосипеда, похожего на их велосипед. Тогда они с сыном сразу направились в кладовку, чтобы проверить, на месте ли их велосипед и обнаружили, что их велосипед похищен, а два других, это велосипеды их соседей стоят на месте. Один из этих велосипедов принадлежал ФИО149, а другой еще одной соседке, которая ставила туда велосипед с разрешения ФИО152 Дверь при этом была заперта на ключ, замок повреждений не имел, общий порядок в кладовке нарушен не был. Несмотря на то, что велосипедом пользовались она с сыном, велосипед находится в ее собственности, поэтому материальный ущерб причинен именно ей. Сын несовершеннолетний, находится на ее иждивении, и распоряжаться им не имел права, только использовать по его функциональному назначению. Период хищения с 17 ч. 30 мин. 24.07.2020 г. до 21 ч. 40 мин. 24.07.2020 г., так как в 17 ч. 30 мин. велосипед сын видел последний раз, а в 21 ч. 40 мин. они узнали о том, что их велосипед был похищен. Она зарегистрирована в качестве ИП, у нее имеется торговый павильон «Монро», где она является директором, размер ее заработной платы 35000 рублей, плюс получает алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере 15000 рублей, других источников доходов не имеет. У нее имеются кредитные обязательства на сумму 10000 рублей, это размер ежемесячного платежа, из расходов коммунальные платежи на сумму 3500 рублей. Она настаивает на привлечении неустановленного лица к уголовной ответственности за хищение велосипеда, так как причиненный материальный ущерб для нее является значительным (т. 5, л. д. 19-21).

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО153, данные им в ходе предварительного расследования.

В ходе следствия ФИО154 показывал, что в 2018 году его дочь (ФИО155, 

<

данные изъяты> года рождения) на день рождения внуку (ФИО156, 

<

данные изъяты> года рождения) приобрела горный велосипед STERN, рама красно-белого цвета, знает, что его стоимость больше 20000 рублей, но точная сумма ему не известна. Из особых примет у данного велосипеда сломан держатель для спидометра, находится справа на руле, от него на руле висит провод, педали заменены на дюралевые, на педалях имеются катафоты, на правой педали катафот вылетел. Знает все особые приметы велосипеда, так как его ремонтом всегда занимался только он. На первом этаже подъезда № 9 у них располагается помещение кладовой, которой пользуется он, его дочь и внук, и домком. Данное помещение они используют как хранилище для дорогостоящего объемного имущества, которое тяжело транспортировать в квартиру. Данная кладовая принадлежит домкому – ФИО157 (она проживает в квартире №), но они пользуются кладовой с разрешения ФИО158 Замок приобретала домком, а дубликат ключа ему выдала домком. Когда внук гостил у него, он давал внуку ключ, и внук ставил велосипед в помещении кладовой, а потом возвращал ему ключ. 24.07.2020 г. внук гостил у него, а вечером приехала дочь. В 17 часов 30 минут 24.07.2020 внук покатался и загнал велосипед в кладовку, кладовку закрыл на ключ и поднялся в квартиру, ключ оставил на видном месте. Около 21-40 24.07.2020 г. внук в группе «Вконтакте» «Типичное Белово» увидел объявление о поиске хозяина велосипеда, похожего на велосипед внука. Тогда он с дочерью и внуком сразу направились в кладовку, чтобы проверить на месте ли их велосипед и обнаружили, что велосипед похищен, а два других, это велосипеды их соседей стоят на месте. Один из этих велосипедов принадлежал ФИО159, а другой еще одной соседке, которая ставила туда велосипед с разрешения ФИО160 Дверь, при этом была заперта на ключ, замок повреждений не имел, общий порядок в кладовке нарушен не был. После этого дочь с внуком поехали в полицию, и выяснилось, что велосипед действительно был похищен, и к приезду дочери уже был найден. В настоящее время со слов дочери ему известно, что ведется расследование, и найден подозреваемый (т. 5, л. д. 116-118).

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО161, данные ей в ходе предварительного расследования.

В ходе следствия ФИО162 показывала, что она является старшей по дому № 12 по ул. К. Маркса, г. Белово Кемеровской области. У них в подъезде № 9 на первом этаже имеется помещение кладовой, в которой она хранит свои личные вещи, такие как детские санки, строительный инструмент, то есть то имущество, которое занимает достаточно большое место в квартире, и представляет для нее материальную ценность. Данную кладовую она использует как хранилище, для того, чтобы посторонние не смогли зайти, приобрела навесной замок, и закрывала помещение кладовой на ключ. Некоторым жильцам их дома она выдавала ключи от данной кладовой, чтобы они также могли ей пользоваться. Выдавала ключи только тем жильцам, кто обращался к ней с просьбой хранить свое какое – либо ценное крупное имущество, которое сложно транспортировать в квартиру. Ключ был у собственников квартиры № - ФИО163, у него частенько гостил внук ФИО164 (с ним она лично знакома), который катался на велосипеде иностранного производства, название его ей неизвестно, и в вечернее время они хранили в кладовой свой велосипед, относились к помещению кладовой очень ответственно, всегда закрывали его на навесной замок. О том, что 24.07.2020 г. из помещения кладовой произошло хищение велосипеда, принадлежащего внуку ФИО167 - ФИО166 она узнала от соседа ФИО165 уже поздно вечером, после того, как вышла на улицу гулять с собакой, и обратила внимание на дверь кладовой, на ней отсутствовал навесной замок, и полотно двери было обработано дактилоскопическим порошком, ФИО168 сказал, что приезжали сотрудники полиции, проводили осмотр помещения кладовой и изъяли замок. Новый навесной замок на следующий день приобрел ФИО169 Но изъятый замок просит после производства экспертизы вернуть, так как будет использовать его по функциональному назначению. Она после хищения заходила в помещение кладовой, осматривала его, из него никакого ее имущества похищено не было (т. 5, л. д. 169-171).

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО171, данные им в ходе предварительного расследования.

В ходе следствия ФИО170 показывал, что в настоящее время он работает в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» с 2011 года. 24.07.2020 г. работал на ул. Железнодорожной, г. Белово Кемеровской области, проверял места сбыта похищенного имущества. В районе дома № 45 «а» - 1 им был замечен гр. ФИО213, 

<

данные изъяты> года рождения, который беседовал с гр. ФИО172 При ФИО213 находился велосипед марки «STERN» с рамой бело – красного цвета, двухколесный, скоростной подростковый. ФИО213 до событий 24.07.2020 г. ранее был неоднократно допрошен по уголовным делам по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ по подозрению в хищении велосипедов, где взял велосипед «STERN» ФИО213 объяснять отказался, в связи с чем, у него появились основания подозревать гр. ФИО213 в совершении очередного хищения. ФИО213 им был доставлен в Межмуниципальный отдел МВД России «Беловский» для выяснения обстоятельств. Велосипед был сфотографирован и выставлен в различные социальные сети с целью поиска владельца. 24.07.2020 г. с заявлением в дежурную часть Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» обратилась гр. ФИО173, 

<

данные изъяты> года рождения о хищении велосипеда «STERN». По поручению следователя был допрошен ФИО174, который в своих показаниях указал, что ФИО213, как выяснилось, похищенный у гр. ФИО175 велосипед из кладовой подъезда № 9 дома № 12 по ул. К. Маркса, г. Белово Кемеровской области пытался продать ФИО176 ФИО213 был следователем задержан в порядке ст. 91 – 92 УПК РФ, после чего, в ходе допроса подозреваемого дал признательные показания. Велосипед в ходе производства выемки ФИО213 выдал добровольно (т. 5, л. д. 172).

Вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами по делу:

Заявлением от ФИО177 от 24.07.2020 г., которая просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 17: 30 час. до 21:40 час. 24 июля 2020 года незаконно проникло в кладовую, расположенную в подъезде № 9 дома № 12 по ул. Карла Маркса, г. Белово, Кемеровской области, являющуюся иным хранилищем, откуда тайно похитило велосипед «STERN», принадлежащий ФИО178, причинив ей значительный материальный ущерб (т. 5, л. д. 3).

Протоколом осмотра места происшествия от 24.07.2020 г., согласно которому осмотрен подъезд № 9 дома № 12 по ул. К. Маркса, г. Белово Кемеровской области. Входе осмотра изъят замок (т. 5, л. д. 4-9).

Протоколом выемки от 25.07.2020 г., согласно которому у подозреваемого ФИО213 изъят велосипед «Stern», цвет рамы красно – белый, велосипед скоростной (т. 5, л. д. 40-41).

Протоколом осмотра предметов от 25.07.2020 г., согласно которому осмотрен велосипед «STERN» красно – белого цвета. Справа на руле располагается держатель для спидометра, педали дюралевые, на левой имеет катафот, на правой катафот отсутствует. На раме белыми буквами выполнена надпись «STERN». Сидение обшито кожей (т. 5, л. д. 48-51).

Справкой о доходах и суммах налога физического лица за 2019 год, от 03.12.2019 г., согласно которой доход ФИО179 за 2019 год составил 397499 рублей 81 копеек, что подтверждает причинение ей значительного материального ущерба (т. 5, л. д. 104).

Справкой о стоимости от 07.08.2020 г., предоставленной ООО «КомпМастер», согласно которой стоимость велосипеда «Stern» составляет 20000 рублей (т. 5, л. д. 192).

Заключением эксперта № 809 от 13.08.2020 г., согласно которому замок, изъятый в ходе осмотра места происшествия, расположенного по адресу: 

<

...>, технически исправен, следов воздействия посторонним предметом на механизмы замка не обнаружено (т. 5, л. д. 83-84).

Протоколом осмотра предметов и документов от 13.08.2020 г., согласно которому осмотрены паспорт, удостоверяющий личность гражданина РФ за пределами территории РФ № от ДД.ММ.ГГГГ ФМС на имя ФИО213, изъятый 18.05.2020 года в ходе производства выемки у подозреваемого ФИО213; замок с ключом, изъятый в ходе проведения осмотра места происшествия 24.07.2020 г. по адресу: 

<

...> (т. 5, л. д. 193-199).

Суд, оценивая изложенные доказательства в совокупности, а именно, показания потерпевших, свидетелей, протоколов следственных действий, приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для установления виновности ФИО213 в совершении инкриминируемых ему преступлений. 

Во всех доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступления, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными.

У допрошенных потерпевших и свидетелей отсутствовали неприязненные отношения с подсудимым, вследствие чего, не установлено причин, по которым они могли бы оговорить его, у суда нет оснований не доверять сведениям, изложенным в их показаниях.

Так, подсудимый сам не отрицает, что совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину (4 эпизода); кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при обстоятельствах, указанных в описательно-мотивировочной части приговора.

Его вина подтверждается также показаниями потерпевших ФИО180, ФИО181, ФИО182, ФИО183, ФИО184, ФИО185, ФИО186, ФИО187, ФИО188, ФИО189, свидетелей ФИО195, ФИО197, ФИО198, ФИО200, ФИО201, ФИО190, ФИО191, ФИО192, ФИО193, ФИО194, ФИО196, ФИО199, иными материалами дела.

Действия ФИО213 суд квалифицирует:

По эпизоду от 09.05.2020 года по 16.05.2020 года по п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

По эпизоду от 21.06.2020 года по п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

По эпизоду от 22.06.2020 года по п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

По эпизоду от 28.06.2020 года по п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

По эпизоду от 24.07.2020 года по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимому ФИО213 в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного (преступления средней тяжести против собственности), личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, не состоящего на специальном учете у психиатра и нарколога в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд расценивает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение ущерба, отсутствие судимости на момент совершения преступлений, состояние здоровья его (в том числе психическое) и близких родственников, занятие общественно-полезным трудом, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

Принимая во внимание наличие в действиях ФИО213 смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания ФИО213 суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, для назначения принудительных работ в порядке ст. 53.1 УК РФ, а также исключительных смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, для освобождения от уголовной ответственности в порядке ст. ст. 75-78 УК РФ, судом не установлено.

В силу ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО213 наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения более мягких видов альтернативных наказаний.

Вместе с тем, учитывая все обстоятельства по делу, суд пришел к выводу о возможности исправления ФИО213 без реального отбывания наказания, с применением положений ст. 73 УК РФ.

Суд полагает не целесообразным назначать подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Поскольку ФИО213 совершены преступления средней тяжести, ни за одно из которых он не был ранее осужден, окончательно наказание ему должно быть назначено по совокупности преступлений в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

На основании ст. 1064 ГК РФ суд находит необходимым удовлетворить гражданские иски, взыскать с ФИО213 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением в пользу ФИО202 20000 (двадцать тысяч) рублей, в пользу ФИО203 11600 (одиннадцать тысяч шестьсот) рублей, в пользу ФИО204 8000 (восемь тысяч) рублей, в пользу ФИО205 17000 (семнадцать тысяч) рублей, поскольку ущерб подсудимым не возмещен.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Вопрос о судебных издержках разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО213 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

По совокупности преступлений на основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательное наказание назначить в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, обязав осужденного в период испытательного срока не менять места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль поведения условно осужденных, куда один раз в месяц являться на регистрационные отметки в соответствии с установленным графиком, возместить ущерб потерпевшим.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего – отменить.

Освободить из-под стражи в зале суда.

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 06.07.2020 года по 08.07.2020 года (включительно), с 25.07.2020 года по 16.03.2021 года (включительно).

Иски удовлетворить.

Взыскать с ФИО213 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением в пользу ФИО206 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО213 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением в пользу ФИО207 11600 (одиннадцать тысяч шестьсот) рублей.

Взыскать с ФИО213 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением в пользу ФИО208 8000 (восемь тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО213 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением в пользу ФИО209 17000 (семнадцать тысяч) рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу – мужские джинсы синего цвета размером 34, мужскую толстовку черного цвета на замке-молнии, мужскую кепку черного цвета – вернуть осужденному ФИО213, бокорез марки «Стайер» – уничтожить, остальные – оставить по принадлежности. 

Снять арест наложенный постановлением Беловского городского суда Кемеровской области от 07.07.2020 г. на денежные средства, находящиеся (перечисляемые) на банковские счета №, №, №, открытые в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО213, 

<

данные изъяты> года рождения, в переделах суммы денежных средств в размере 20000 рублей, в виде запрета распоряжаться указанными денежными средствами.

Снять арест наложенный постановлением Беловского городского суда Кемеровской области от 12.08.2020 г. на денежные средства, находящиеся (перечисляемые) на банковские счета №, №, №, открытые в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО213, 

<

данные изъяты> года рождения, в переделах суммы денежных средств в размере 39600 рублей, в виде запрета распоряжаться указанными денежными средствами.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 10 дней со дня вручения их копий. 

Судья: (подпись) Н. В. Ерохина

Подлинный документ находится в материалах уголовного дела № 1-159/2021 в Беловском городском суде Кемеровской области.